ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

                             ПРИКАЗ

24 августа 2009 года           Москва           N 735

             О внесении изменений в приказ Росрыболовства
                     от 27 октября 2008 г. N 272

         Зарегистрирован Минюстом России 28 сентября 2009 г.
                       Регистрационный N 14882

                                  1
     В соответствии  со статьей 43  Федерального закона от 20  декабря
2004  г.  N  166-ФЗ  "О  рыболовстве и сохранении водных биологических
ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации,  2004, N 52
(часть 1), ст. 5270; 2006, N 1, ст.10; N 23, ст. 2380; N 52 (часть 1),
ст. 5498; 2007, N 1 (часть 1), ст. 23; N 17, ст. 1933; N 50, ст. 6246;
2008,  N  49,  ст.  5748),  пунктом  5.3.6.  Положения  о  Федеральном
агентстве по рыболовству,  утвержденного постановлением  Правительства
Российской Федерации от 11 июня 2008 г. N 444 "О Федеральном агентстве
по рыболовству" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008,
N 25,  ст.  2979;  N 42, ст. 4825, N 46, ст. 5337; 2009, N 2, ст. 253,
N 6, ст. 738),

     п р и к а з ы в а ю :

     1. Внести изменения в приказ Росрыболовства от 27 октября 2008 г.
N 272   "Об   утверждении   Правил  рыболовства  для  Дальневосточного
рыбохозяйственного бассейна"   (зарегистрирован   в   Минюсте   России
24 декабря  2008  г.  N  12952)  в  редакции приказа Росрыболовства от
6 февраля 2009 г.  N 83 "О внесении изменений в приказ  Росрыболовства
от 27 октября 2008 г. N 272" (зарегистрирован в Минюсте России 2 марта
2009 г.  N 13455), приказа Росрыболовства от 17 марта 2009 г. N 197 "О
внесении изменений  в  приказ  Росрыболовства  от  27  октября 2008 г.
N 272" (зарегистрирован в Минюсте России 24 марта 2009  г.  N  13581),
приказа Росрыболовства от 29 июня 2009 г.  N 571 "О внесении изменений
в приказ Росрыболовства от 27 октября 2008 г.  N 272" (зарегистрирован
в Минюсте России 7 июля 2009 г.  N 14240),  с изменениями,  внесенными
приказом Росрыболовства от 7 апреля 2009 г. N 281 "Об изменении сроков
запрета  специализированного  промысла  минтая  в  Северо-Охотоморской
подзоне в 2009  году"  (зарегистрирован  в  Минюсте  России  8  апреля
2009 г. N 13724) согласно приложению.
     2. Управлению  науки  и  образования  совместно   с   Управлением
правового  обеспечения  направить  настоящий приказ на государственную
регистрацию в Минюст России в 10-дневный срок.

     Руководитель          А.А.Крайний

                                                     Приложение
                                              к приказу Росрыболовства
                                               от 24.08.2009 г. N 735

             Изменения, вносимые в приказ Росрыболовства
                     от 27 октября 2008 г. N 272

     1. В  абзаце  третьем пункта 7.2 слово "способом" заменить словом
"методом",  после  слова  "рыбопродукции"  дополнить   абзац   словами
"сертифицированным  оборудованием  для  взвешивания  улова  с наличием
сертификата".
     2. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
     "представляют в территориальные органы Росрыболовства сведения  о
добыче  (вылове)  водных  биоресурсов  по  районам добычи (вылова) (за
исключением тихоокеанских лососей):
     не позднее  18  и  3  числа  каждого  месяца по состоянию на 15 и
последнее  число  месяца  -  при  осуществлении  рыболовства   судами,
подающими ССД;
     на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число каждого месяца  не позднее
суток   после   указанной   даты   -   за   исключением   рыболовства,
осуществляемого судами, подающими судовые суточные донесения (ССД);".
     3. В  абзаце  втором пункта 7.8 слова "судовые суточные донесения
(ССД);" заменить на аббревиатуру "ССД".
     4. Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
     "сертификат, подтверждающий                          соответствие
организации-судовладельца  системе управления безопасной эксплуатацией
судов и предотвращением загрязнения (СУБ) на основании  международного
кодекса  управления безопасностью и предотвращением загрязнения (МКУБ)
в соответствии с приказом Роскомрыболовства  от  18  октября  1995  г.
N 165 (зарегистрирован Минюстом России 9 декабря 1995 г. N 990).".
     5. Абзац второй пункта 9.1 изложить в следующей редакции:
     "без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, а также без
выделенных квот (объемов) добычи  (вылова)  водных  биоресурсов,  если
иное  не  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации,  за
исключением добычи (вылова):".
     6. Абзац пятый пункта 9.1 изложить в следующей редакции:
     "с превышением выделенных им квот (объемов)  добычи  (вылова)  по
районам  добычи  (вылова),  а также видам водных биоресурсов и объемов
разрешенного прилова;";
     7. Пункт 9.9 изложить в следующей редакции:
     "допускать превышение нормы выхода  икры-сырца  минтая  при  всех

видах  его  обработки во всех районах добычи (вылова),  за исключением
Западно-Камчатской, Камчатско-Курильской и Северо-Охотоморской подзон,
в  срок  с  ноября  по  апрель включительно всеми способами и орудиями
лова,  которая в среднем за весь период добычи (вылова) составляет  не
более 4,5 процента к массе рыбы-сырца, поступившей на разделку.
     В Западно-Камчатской,  Камчатско-Курильской и Северо-Охотоморской
подзонах  выход  икры-сырца  за  полный  календарный  месяц  не должен
превышать:  в ноябре - 1,0 процент, в декабре - 2,0 процента, в январе
- 2,7 процента,  в феврале - 4,0 процента,  в марте - 5,0 процентов, в
апреле - 7,0 процентов.
     Допускается отклонение  фактического  выхода  икры-сырца минтая к
массе рыбы-сырца, поступившей на разделку, от нормативного:
     в случае увеличения - не более 0,1 процента;
     в случае уменьшения - без ограничения.
     Фактический выход  икры-сырца минтая определяется в установленном
порядке.".
     8. Пункт 10.3 исключить.
     9. Пункт 13.2 дополнить подпунктом е) следующего содержания:
     "е) тихоокеанской  -  в  подзоне Приморье в пределах залива Петра
Великого и далее к северу вдоль всего побережья до залива Ольга;".
     10. Абзац шестой пункта 13.13 изложить в следующей редакции:
     "в Южно-Курильской зоне - с 1 октября по 30 апреля;".
     11. Пункт 17.4 исключить.
     12. В  пункте  17.12  после  слова  "решеткой"  исключить   слово
"(решетками);", дополнить словами ", а на промысле северной креветки -
тралы,  не оснащенные второй  дополнительной  решеткой  с  расстоянием
между продольными связями не менее 12 мм;".
     13. Пункт 17.13 исключить.
     14. Пункт  17.14  после  слова  "гребенки"  дополнить  словом  ",
фиктены".
     15. Пункт 19 исключить.
     16. В абзаце первом  пункта  24  слова  "подразделе  6"  заменить
словами "подразделе 4".
     17. В абзаце третьем пункта 29.2 слово "способом" заменить словом
"методом",   после   слова  "рыбопродукции"  дополнить  абзац  словами
"сертифицированным   оборудованием   для   взвешивания   с    наличием
сертификата".
     18. Пункт 29.3 изложить в следующей редакции:
     "представляют в  территориальные органы Росрыболовства сведения о
добыче (вылове) водных биоресурсов  по  районам  добычи  (вылова)  (за
исключением тихоокеанских лососей):
     не позднее 18 и 3 числа каждого  месяца  по  состоянию  на  15  и
последнее   число  месяца  -  при  осуществлении  рыболовства  судами,
подающими ССД;
     на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число каждого месяца  не позднее
суток   после   указанной   даты   -   за   исключением   рыболовства,
осуществляемого судами, подающими ССД;".
     19. Пункт 30 дополнить абзацем следующего содержания:
     "сертификат, подтверждающий                          соответствие
организации-судовладельца системе управления безопасной  эксплуатацией

судов  и предотвращением загрязнения (СУБ) на основании международного
кодекса управления безопасностью и предотвращением загрязнения  (МКУБ)
в соответствии  с  приказом  Роскомрыболовства  от  18 октября 1995 г.
N 165 (зарегистрирован Минюстом России 9 декабря 1995 г. N 990).".
     20. Абзац второй пункта 31.1 изложить в следующей редакции:
     "без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, а также без
выделенных  квот (объемов) на добычу (вылов) водных биоресурсов,  если
иное  не  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации,  за
исключением добычи (вылова):
     а) видов   водных    биоресурсов,    добыча    (вылов)    которых
осуществляется  свободно в соответствии с законодательством Российской
Федерации;
     б) разрешенного прилова;".
     21. Абзац третий пункта 31.1 изложить в следующей редакции:
     "с превышением  выделенных  им  квот (объемов) добычи (вылова) по
районам добычи (вылова),  а также видам водных биоресурсов  и  объемов
разрешенного прилова;".
     22. Пункт 31.17 главы III изложить в следующей редакции:
     "допускать превышение  нормы  выхода  икры-сырца  минтая при всех
видах его обработки во всех районах добычи  (вылова),  за  исключением
Западно-Камчатской, Камчатско-Курильской и Северо-Охотоморской подзон,
в срок с ноября по апрель  включительно  всеми  способами  и  орудиями
лова,  которая  в среднем за весь период добычи (вылова) составляет не
более 4,5 процента к массе рыбы-сырца, поступившей на разделку.
     В Западно-Камчатской,  Камчатско-Курильской и Северо-Охотоморской
подзонах выход  икры-сырца  за  полный  календарный  месяц  не  должен
превышать:  в ноябре - 1,0 процент, в декабре - 2,0 процента, в январе
- 2,7 процента,  в феврале - 4,0 процента,  в марте - 5,0 процентов, в
апреле - 7,0 процентов.
     Допускается отклонение фактического выхода  икры-сырца  минтая  к
массе рыбы-сырца, поступившей на разделку, от нормативного:
     в случае увеличения - не более 0,1 процента;
     в случае уменьшения - без ограничения.
     Фактический выход икры-сырца минтая определяется в  установленном
порядке.".
     23. Пункт 37.1 после слов "15 сентября" дополнить словами ",  для
Северо-Охотоморской  подзоны у побережья Охотского района Хабаровского
края - всех видов рыб с 25 июня по 31 октября);".
     24. Абзац седьмой пункта 37.14 изложить в следующей редакции:
     "в Южно-Курильской зоне - с 1 октября по 30 апреля;".
     25. В  абзаце  четвертом  подпункта а) пункта 38.1 слово "Уссури"
                       18
заменить словом "Уссури  ".
     26. Пункт 38.3 исключить.
     27. Абзац  восьмой  подпункта  б)  пункта  42 после слова "Буссе"
дополнить словами "(Восточно-Сахалинская подзона) и  в  заливе  Измены
(Южно-Курильская зона);".
     28. Подпункт в) пункта 42 изложить в следующей редакции:
     "устанавливать орудия  лова  для  добычи  (вылова)  тихоокеанских
лососей  (за  исключением   рыбопромысловых   участков,   на   которых

осуществляется  их  добыча  (вылов)  по  принципу  "один водоем - один
пользователь",  а  также  участков,  расположенных   на   Командорских
островах, границы которых могут располагаться на расстоянии менее 1 км
к устью нерестовой реки или  протоки,  перечень  которых  утверждается
территориальными  органами Росрыболовства) от устьев рек,  впадающих в
моря и заливы,  на расстоянии менее 2 км  для  рек  Камчатского  края,
Приморского края (для реки Аввакумовка, Приморский край - менее 500 м)
и рек, впадающих в северную часть Татарского пролива, Амурский лиман и
Сахалинский залив,  и более 2 км вглубь моря или залива,  и менее 1 км
для остальных районов добычи (вылова) в обе стороны от устья  и  более
2 км вглубь моря или залива;".
     29. Подпункт г) пункта 42 после слова "гребенки" дополнить словом
", фиктены".
     30. В абзаце первом  пункта  53  слова  "подразделе  6"  заменить
словами "подразделе 4".
     31. В абзаце третьем пункта 68.4 исключить слова "жилых и".
     32. В абзаце третьем пункта 69.4 исключить слова "жилых и".
     33. В пункте 71 слова "семги", "форели," исключить.
     34. Абзац  второй  подпункта  а) пункта 81.3 изложить в следующей
редакции:
     "без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, а также без
выделенных квот (объемов) на добычу (вылов) водных  биоресурсов,  если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;".
     35. Абзац третий подпункта а) пункта 81.3  изложить  в  следующей
редакции:
     "с превышением выделенных им квот (объемов)  добычи  (вылова)  по
районам добычи (вылова), а также видам водных биоресурсов;".
     36. Абзац второй подпункта а) пункта 83.3  изложить  в  следующей
редакции:
     "без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, а также без
выделенных  квот (объемов) на добычу (вылов) водных биоресурсов,  если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;".
     37. Абзац  третий  подпункта  а) пункта 83.3 изложить в следующей
редакции:
     "с превышением  выделенных  им  квот (объемов) добычи (вылова) по
районам добычи (вылова), а также видам водных биоресурсов;".
     38. В пункте 99 после третьего абзаца добавить следующий абзац:
     "вентерей и наважьих ловушек;".